28RS0004-01-2019-013897-30

у/д № 1-130/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 11 февраля 2020 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Крюкова А.С., 

при секретаре Бурниной Ю.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора г. Благовещенска Акимовой Н.Н.,

защитника - адвоката Артымук А.А., представившего удостоверение № 438 и ордер № 420 от 14 января 2020 года, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего детей ***, *** г.р., работающего ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ранее судимого:

- 27 декабря 2013 года Благовещенским городским судом Амурской области по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 27 января 2014 года Благовещенским городским судом Амурской области по ч.2 ст. 159 УК РФ, с применением ч.5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Белогорского городского суда Амурской области от 17 февраля 2016 года (с учётом постановления Благовещенского районного суда Амурской области от 05 июля 2017 года) неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена исправительными работами на срок 1 год 5 месяцев 17 дней с удержанием в доход государства 10% из заработной платы; снят с учета 06 сентября 2017 года по отбытию срока наказания,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

23 января 2019 года в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 20 минут ФИО1, находясь на расстоянии примерно 100 м. в юго-западном направлении от 

<

...> с. Волкове, Благовещенского района, Амурской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств в крупном размере, для личного потребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления обществен опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, имея в своем распоряжении ранее незаконно собранные верхушечные части и листья растений дикорастущей конопли, используя имеющуюся у него металлическую чашку, тряпичный материал, путем замачивания и отжима собранной им ранее растительной массы дикорастущей конопли в растворителе и последующего выпаривания на огне полученного раствора, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 9,9 гр., что относится к крупному размеру.

23 января 2019 года около 21 часа 20 минут ФИО1, находясь на расстоянии примерно 100 м. в юго-западном направлении от 

<

...> с. Волково, Благовещенского района, Амурской области, реализуя свой преступны умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, часть изготовленного им гашишного масла массой 7,9 гр. из металлической чашки переместил в принесенные с собой одноразовый полимерный шприц, а оставшуюся часть гашишного масла, массой 2,0 гр. перемешал с частицами табака, тем самым получил смесь, содержащую наркотическое средство, общей массой 4,9 которое поместил в полиэтиленовую пленку. После чего, полученное наркотическое вещество в одноразовом полимерном шприце и свертке из полиэтиленовой пленки разложил по карманам куртки, надетой на нем и сразу же направился к себе домой, по адресу: ***, тем самым начал незаконно хранить при себе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 7,9 гр., а также смесь массой 4,9 гр., содержащую наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,0 гр., а в общем наркотическое средство массой 9,9 гр., что относится к крупному размеру.

Затем, 23 января 2019 года около 21 часа 30 минут ФИО1, вернувшись домой, расположенному по адресу: ***, снял куртку, в которой находилось ранее изготовленное им наркотическое средство и повесил ее в коридоре, тем самым продолжил незаконно хранить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 7,9 гр., а также смесь массой 4,9 гр., содержащую наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,0 гр., а в общем наркотическое средство массой 9,9 гр., что относится к крупному размеру.

24 января 2019 года, около 13 часа 00 минут, ФИО1, находясь у себя дома, расположенному по адресу: ***, надел на себя куртку, в которой находилось ранее изготовленное им наркотическое средство и направился на рейсовой автобусе в качестве пассажира в г. Благовещенск Амурской области, тем самым продолжил незаконно хранить при себе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 7,9 гр., а также смесь массой 4,9 гр., содержащую наркотическое средство - масло каннабиса (гашишноемасло) массой 2,0 гр., а в общем наркотическое средство массой 9,9 гр., что относится к крупному размеру.

24 января 2019 года, около 15 часа 00 минут, ФИО1, находясь ул. Б. Хмельницкого между ул. Зейская и ул. Амурская г. Благовещенска Амурской области, продолжая незаконно хранить при себе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 7,9 гр., а также смесь массой 4,9 гр., содержащую наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,0 гр., а в общем наркотическое средство массой 9,9 гр., что относится к крупному размеру, сел в салон автомобиля «NISSANTIIDA», государственный регистрационный знак «***», и в качестве пассажира, не ставя водителя автомобиля в известность относительно преступного характера своих действий, направился по адресу: ***.

24 января 2019 года в период времени с 15 часов 45 минут по 15 часов 55 минут на территории, прилегающей к дому *** в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, в надетой на ФИО1 куртке, верхнем левом наружном кармане обнаружено и изъято вещество в полимерном свертке, а также в нижнем левом наружном кармане обнаружено и изъято вещество в полимерном шприце, которое согласно заключению эксперта № 72-х от 28 января 2019 г., заключению эксперта № 466-х от 31 мая 2019 г. является наркотическим средством в полимерном свертке - вещество массой 4,9 гр. содержащее в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,0 гр., в шприце - масло каннабиса (гашишное масло) массой 7,9 гр., а в общем наркотическое средство массой 9,9 гр., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. (в редакции от 01 апреля 2016 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо-крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, которое ФИО1, умышлено, незаконно изготовил и хранил при себе без цели сбыта для личного потребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу обвиняемым ФИО1 на имя прокурора г. Благовещенска Амурской области подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором он обязуется дать правдивые показания, изобличающие его преступную деятельность, рассказать обо всех обстоятельствах совершенного преступления, предоставить информацию о лице, которое хранить при себе, с целью последующего сбыта, наркотические средства, на территории г. Благовещенска, участвовать в проведении необходимых следственных действий, изобличающих преступную деятельность указанного лица, подтвердить свои показания в ходе следствия и в суде.

19 июня 2019 года заместителем прокурора г. Благовещенска с обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника Артымук А.А. было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Заместитель прокурора г. Благовещенска Амурской области после окончания предварительного следствия при утверждении обвинительного заключения, вынес представление о соблюдении обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом удостоверил полноту и правдивость сообщенных обвиняемым сведений. Предлагает рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление заместителя прокурора, подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в расследовании преступления, ФИО1 дал правдивые показания, изобличающие его преступную деятельность, подтвердил свои показания в ходе следствия, представил информацию о лице, занимающемся незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Благовещенска Амурской области.

Подсудимый ФИО1 поддержал представление заместителя прокурора г. Благовещенска Амурской области о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу, указав, что последствия и характер заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ему понятны, ходатайство он заявил добровольно, при этом консультировался с защитником.

Защитник согласился с представлением заместителя прокурора.

Суд удостоверился, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1 было заключено добровольно и при участии защитника, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

При этом суд также удостоверился, что подсудимым соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Так, в результате активного содействия обвиняемого ФИО1, который дал полные и правдивые показания о совершенном им преступлении, участвовал в необходимых следственных действиях, подтвердил свои показания в ходе следствия, представил информацию о лицах, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств.

Изучение уголовного дела показало, что принятые на себя обязательства обвиняемым ФИО1 выполнены в полном объеме.

Правдивость и полнота сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждается совокупностью добытых по уголовному делу доказательств.

При таких обстоятельствах, у суда нет оснований для отказа в удовлетворении представления заместителя прокурора г. Благовещенска Амурской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения.

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления по предъявленному ему обвинению, установлена.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, с обвинением в котором подсудимый согласился, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного, сведения о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, состояние его здоровья, состояние здоровья его родственников, влияние наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, а также учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания для него оказалось недостаточным.

ФИО1 ранее судим, по месту жительства, по месту работы и со стороны родственников характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи в ходе предварительного расследования полных, признательных показаний, изобличению и уголовному преследованию иных лиц, осуществляющих незаконный оборот наркотических средств, наличие несовершеннолетнего и малолетнего детей, наличие на иждивении бабушки – ЛН – ***.

Обстоятельством, отягчающим наказание, судом признается рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ является опасным, поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, ранее был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, который в период непогашенной в установленном законом порядке судимости вновь совершил тяжкое преступление, что характеризует его как лицо, склонное к совершению преступлений, и говорит о нежелании ФИО1 вставать на путь исправления, в связи с чем, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде реального лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается при опасном рецидиве.

При этом суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении ФИО1 наказания, суд руководствуется положениями ч.2 ст. 68 УК РФ, и оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ не усматривает.

Учитывая, что при назначении наказания ФИО1 в качестве отягчающего наказание обстоятельства судом признан рецидив преступлений, в связи с чем, у суда отсутствуют основания для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, а также положений ч.2 ст. 62 УК РФ.

Между тем, учитывая совокупность имеющихся смягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО1 после совершения преступления, что он не только полностью признал вину, но и активно помогал следствию в расследовании данного преступления, а также в изобличении и уголовном преследовании иных лиц, осуществляющих незаконный оборот наркотических средств, суд считает, что данные обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления, являются исключительными, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности применить правила ч.1 ст. 64 УК РФ, назначив ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ.

В силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима, так как в действиях ФИО1 имеется опасный рецидив и ранее он отбывал лишение свободы.

ФИО1 признан виновным в совершении тяжкого преступления и ему назначено наказание в виде реального лишения свободы, следовательно, избранная в отношении него мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене. С учётом изложенного, в отношении ФИО1 необходимо избрать меру пресечения - заключение под стражу – до вступления приговора законную силу.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: вещество, находящееся в полимерном свертке, содержащее наркотическое средство – гашишное масло, массой 1,7 грамм, вещество, находящееся на дне фрагмента жестяной банки, содержащее наркотическое средство – гашишное масло, массой 7,8 грамм, пустой прозрачный полимерный шприц без иглы, – подлежат уничтожению; протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, – надлежит хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст.307-309, 316, ч.5 ст.317.7 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 11 февраля 2020 года.

В силу п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 11 февраля 2020 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: вещество, находящееся в полимерном свертке, содержащее наркотическое средство – гашишное масло, массой 1,7 грамм, вещество, находящееся на дне фрагмента жестяной банки, содержащее наркотическое средство – гашишное масло, массой 7,8 грамм, пустой прозрачный полимерный шприц без иглы, – уничтожить; протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым ФИО1 в том же порядке и в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (690090, 

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области.

Председательствующий - судья А.С. Крюков